III. Li-

(a) Vide Guil. Somnerum pag. XXXVII. Christoph. Cellarium Geographia antiqua T. I. p. 378. seq.

III. *Liber VIII. de bello Gallico* ad Cornelium Balbum Gaditanum, non ab ipso Cæsare scriptus, sed ab A. HIRTIO (*a*) additus, historiam à Cæsare cœptam ad ejus è Gallia in Italiam reditum perducit. Hic est Hirtius Cæsar's familiaris, qui anno proximo post Cæsarem imperfectum Consul in acie (*b*) periit. Ab eō novissimum Gallici belli imperfectumque librum suppletum fuisse scribit etiam Svetonius in Julio cap. LVI. Lupus Ferrariensis Epistola XXXVII. ad Heriboldum Episcopum: *Commentarii belli Gallici tantum extant, nec quantum ad historiam quod compertum habeam Cæsaris quicquam aliud. Nam ceterarum ejus rerum gestarum postquam idem Julius totius pæne orbis causarum molibus est oppressus, Hirtius ejus notarius in commentarios scriam referendam suscepit.* Capite 15. hujus libri verba Hirtii hæc sunt: *nam in acie sedere Gallos consueisse, superioribus libris declaratam est.* At nihil tale legitur in Cæsaris, quales hodie extant, commentariis. *Quare si quid iudico, inquit Dionys. Vossius ad hunc Hirtii locum, vel periret hic locus, vel alicubi corruptus legitur.* Adde quæ magnus Seldens in mari clauso lib. 2. cap. 1. & hæc verba Ethelverdi Hiberniam petunt, *Britannidem olim à Julio magno Cæsare vocatam.*

IV. *De bello Civili Pompejano libri III.* quos Cæsaris esse tenuatur quoque diserte Svetonius in Julio cap. LVI. Utrosque de bello civili ac Gallico commentarios simplici, eleganti & emenata dictione venustos Cæsari perperam adjudicarunt Ludovicus Larrio, Floridusque Sabinius (*c*) & Ludovicus Caduceus libros de bello Gallico ad Svetonium auctorem referre haud veritus: uorum sententia mihi fere æque absurdæ videtur, atque illius uem Isaacus Vossius in responsionibus primis ad objecta Rich. Simonis narrat dissertationem conscripsisse, qua falsa convinceret uæcunque in libris de bello Gallico continerentur, & copiose inuper ostenderet, Cæsarem nunquam transvisse Alpes, & ne viisse quidem Galliam. Justus quoque Lipsius aliquando putavit lium esse, qui de bello Gallico & qui de civili scripsisset, vel salim libros de bello Gallico à Julio Celsò interpolatos ad nos perenisse, ut contendit II. 7. Eleitor. & II. Epistolicar. quæst. & in xtremo Analetorum ad lib. 2. de militia Romana. Certe unum undemque Cæsarem esse, qui de bello Gallico libros VII. & III. e civili scripsit, facile credimus & veterum testimoniis & styli mendati ac simplicis mirificæ similitudini. * *Libros de bello civili differ-*

(a) In quibusdam editionibus inepte appellatur *A. Hirtius Panes*; nomen enim est auctam Hirti fuisse in Consulatu, quo ambo Anno U. C. 711. Perierunt, Collegam.

(b) Sveton. Augusto c. XI. Xiphilin. p. 33. seqq. Hanckius de Rom. ter. scriptoribus lib. I. c. IV.

(c) Vide Vossium lib. 1. de Hist. lat. c. XIII.

dissertationibus Philologicis A. 1641. illustrare cœpit Joannes R^even Professor Soranæ Academiz, sed vix ultra binas adspexere l^cem, quarum prima illustrando Floro IV. 2. (ubi de Cæsare dit^rit) impenditur.

V. Subjungi his solent. 1. *Liber de bello Cæsaris Alexandrinus* qui Hirtium, ut videtur, habet auctorem, certe eundem qui brum VIII. de bello Gallico addidit. 2. *De bello Africano*, quum Juba Numidarum Rege Cæsar gessit, liber omnium, iudicavit Lipsio, elegantissimus, atque illi ipsi qui superiorem scriptum est buendus. Plura tamen interpolatoris recentioris vestigia in illo visus est sibi nuper deprehendere eruditissimus Dodvvellus in dicto Julio Celso, sect. VIII. * cujus argumenta confutanda si sumpsit Jo. Clericustom. 26. Bibl. Select. p. 132. seq. Bellum Africanum Cæsar confecit A. U. C. 708. & Hispaniense 709. Et 3. *Liber de bello Hispaniensis*, quem ad Cornelium Balbum, cui librum VIII. de bello Gallico Hirtius dicavit, vel ad C. Oppium resevir insignis judicii G. J. Vossius. At Svetonius quidem de Balli silens Alexandrini, inquit *Africique & Hispaniensis incertus auctor est*. *Alii enim Oppium (a) putant, alii Hirtium, qui etiam Galli belli novissimum imperfectumque librum supplevit*. Hunc librum bello Hispaniensi (alterius, quam duo superiores, auctoris) tum militari quodam & horrido compositum esse stylo, etsi bellum latino, præter Lipsum II. 22. electorum, monuit Josephus Sebiger prolegom. ad Manilium. A. Julio Celso interpolatum nos pervenisse multis argumentis, non æqualis omnibus pondere disputat Dodvvellus in laudata diss. sectione XI. * *Liber de bello Hispaniensis* extrema parte mutilus extat, atque ex Martini que Bladenii, Anglici interpretis, sententia passim corruptus est & junioris auctoris quam ut Cæsaris tempora attigerit, quod men Svetonio minime visum, qui alii quidem quam Cæsari sunt ex ejus familiaribus Oppio vel Hirtio tributum scripsit. Bellum porro Hispaniense pro eo quod in Hispania gestum est ita citur, ut liber Hispaniensis, qui scriptus est in Hispania. Martinus præfat. libri XII. non Hispanensem librum missamus, sed Hispanum.

VI. *Fragmentum*, extrema belli civilis à Cesare in Hispania gesti, referens, Jungermannus libro de bello Hispaniensi subicit ex MS. Pauli Petavii per Jacobum Bongarsium ipsi communicato, è quo etiam Græcam versionem librorum VII. de bello Gallico edidit. Illud Vossius petitum esse observat è Comme^{tariis}